
TAGESKLINIK FÜR  
KOGNITIVE NEUROLOGIE

27. Therapietreffen  
Sprache
Samstag, 7. März 2026 
9:15 - 16:30 Uhr

VERANSTALTUNGSORT 

Universität Leipzig, Medizinische Fakultät 
Haus E  
(Studienzentrum; Dekanat; Fakultätsverwaltung)
Kleiner Hörsaal 
Liebigstraße 27
04103 Leipzig

SO ERREICHEN SIE UNS (HAUS E)
 
mit öffentlichen Verkehrsmitteln: 

 (Haltestellen ÖPNV):
•	Bayerischer Bahnhof: Straßenbahn 2, 9, 16;  
	 Bus 60; S-Bahn S1-S5X
•	Johannisallee: Straßenbahn 2, 16; Bus 60
•	Ostplatz: Straßenbahn 12, 15; Bus 60

mit dem PKW:
•	über Ostplatz / Johannisallee
•	über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
•	über Bayrischer Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
•	  Parkhaus am Universitätsklinikum,  
	 Brüderstraße 59
•	  Parkplatz neben Haus 7, Liebigstraße 24

ANMELDUNG

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei. 

Aufgrund begrenzter Plätze bitten wir freundlich 
um verbindliche Anmeldung Ihrer Präsenz-
Teilnahme bis zum 2. März 2026 bevorzugt  
per E-Mail an:
kristin.folkowski@medizin.uni-leipzig.de
Tel: 0341 97 24980 oder 0341 97 24990

Es erfolgt keine Rückbestätigung Ihrer Anmeldung.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme!

ZERTIFIZIERUNG

Es werden 5 Fortbildungspunkte vergeben.

ORGANISATION UND KONTAKT

Universitätsklinikum Leipzig
Zentrales Veranstaltungsmanagement
Liebigstraße 12, Haus 1
04103 Leipzig
Telefon: 0341 97 26048
veranstaltungsmanagement@uniklinik-leipzig.de

St
an

d:
 2

9
.0

1
.2

0
2

6
Studienzentrum; Dekanat;
FakultätsverwaltungE

B

HZ J

S

U T

10

11

R

L

Q 9

8

Liebigstr.

Ta
ls

tr. St
ep

ha
ns

tr.

Nü
rn

be
rg

er
 S

tr.

Philipp-Rosenthal-Str.

Paul-List-Str.
Jo

ha
nn

isa
lle

e

Straße des 18. Oktober

Parkhaus am
Universitätsklinikum

2
3

5.1
5.2

6 G

M

7.2

1 7.1 7

A C ED

K

P ON

4
F

Sputnik
4.1

Kinder



LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN, 
 
wir laden Sie hiermit herzlich zu unserem  
„27. Therapietreffen Sprache“ am 7. März 2026 
ein. 

Auch in diesem Jahr möchten wir Ihnen eine Platt-
form für fachlichen Austausch, neue Impulse und 
eine offene, konstruktive Diskussion bieten. 

Die Vorträge am Vormittag greifen unterschiedliche 
therapeutische Schwerpunkte auf und schaffen die 
Grundlage für eine vertiefende Auseinandersetzung 
in den anschließenden Workshops. Die Auswahl 
der Workshops erfolgt – wie gewohnt – nach den 
Vorträgen.

Im Anschluss an das Nachmittagsprogramm be-
steht die Möglichkeit, sich bei einem gemeinsa-
men Kaffee weiter auszutauschen und Kontakte zu 
vertiefen.

Ein herzlicher Dank gilt den Referierenden für ihr 
Engagement sowie dem Universitätsklinikum Leip-
zig, das auch in diesem Jahr die Durchführung der 
Tagung ermöglicht.

Wir freuen uns auf einen anregenden gemeinsamen 
Tag und wünschen Ihnen eine gute Anreise.

Mit freundlichen Grüßen

Prof. Dr. H. Obrig 
Klinikleitung

Frank Regenbrecht, Gerdi Pfüller*,  
Anke Marschhauser*, Simone Hartwig*,  
Dr. Danielle Pino* 
Sprachteam |  
*Physikalische Therapie und Rehabilitation		
			 

PROGRAMM 
 
08:30 Uhr
Registrierung und Begrüßungskaffee

Vorträge I

09:15 Uhr
Begrüßung und Organisatorisches

09:30 Uhr
Sprechapraxie digital gedacht: Differenzierte 
Therapie mit der STAPP-Therapieplattform
Janka Muising, Amelie Franek, Patrick Boom 
Stapp Deutschland GmbH

10:15 Uhr 
Musik-Feedback als Intervention in der Rehabilitation
Prof. Dr. Thomas Fritz 
Max-Planck-Institut  
für Kognitions- und Neurowissenschaften,Leipzig 	

11:00 Uhr 
Pause 

Vorträge II

11:30 Uhr 
Manuelle Stimmtherapie nach Gabriele Münch und 
Pete Guy Spencer (MSTpgs)
Pete Guy Spencer 
Praxis für Ganzheitliche Stimm-, Sprech- und 
Sprachtherapie, Radolfzell am Bodensee

12:15 Uhr
Gruppentherapie  bei Aphasie oder Dysarthrie 
Dr. Vibeke Masoud 
Waldklinik Jesteburg Aldag

13:00 Uhr
Auswahl und Registrierung für die Workshops

13:10 - 14:00 Uhr
Mittagspause

Workshops zur Vertiefung (parallel)

14:00 - 16:00 Uhr

Workshop 1:
Aphasie und Sprechapraxie digital gedacht:  
Die STAPP-Plattform als smarter Assistent für die 
Logopädie
Janka Muising, Amelie Franek, Patrick Boom

Workshop 2:
Manuelle Stimmtherapie nach Gabriele Münch 
und Pete Guy Spencer (MSTpgs) 
Pete Guy Spencer
 
Workshop 3:
Gruppentherapie bei Aphasie oder Dysarthrie – 
Praktische Beispiele, Materialien und Perspektiven	
Dr. Vibeke Masoud

16:00 Uhr
Abschlusskaffee

Abstracts:  
https://www.uniklinikum-leipzig.de/
einrichtungen/tagesklinik-neurologie


